
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2220/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1655/2017 – DP2, de 13 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO RODRIGUES FERREIRA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Publico do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17782 JOSÉ BENEDITO 
RODRIGUES FERREIRA, na CCS/AJG, sediada no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 195059
PORTARIA Nº 2255/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições legais, considerando o que prevê o 
inciso IV, artigo 39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando 
os termos da Decisão Administrativa n° 053/2016 – CORREIÇÃO 
GERAL , publicado no aditamento ao Boletim Geral nº 047/2017-
PMPA, sancionou o CB PM RG 24061 EDSON JORGE PEREIRA 
RODRIGUES; lotado no BPGDA/CPE; RESOLVE:
Art. 1º. REFORMAR DISCIPLINARMENTE o CB PM RG 24061 
EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES; lotado no BPGDA/CPE.
Art. 2º. EXCLUIR do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 24061 EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES; lotado 
no BPGDA/CPE, conforme prescreve o art. 98, inciso II, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 3º. O Comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Boletim 
Geral nº 079/2013 para a Diretoria de Pessoal da PMPA, no prazo 
de 30 dias, após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 195063
PORTARIA Nº 2261/2017 - DP 2

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 197/2017 - CorGeral, de 05 de junho de 2017; 
referente ao processo n° 0017818-60.2008.8.14.0401, no qual a 
Exm°.Srª. Drª. Maria das Graças Alfaia Fonseca, Juíza de Direito 
Titular da Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, 
reconheceu que o crime foi praticado com abuso de poder em 
que o réu se aproveitou de sua condição de agente de polícia, a 
pena aplicada é superior à 4 (anos), motivo pelo qual decretou a 
perda do cargo público ocupado pelo CB PM RG 24095 RONISON 
DA CONCEIÇÃO BATISTA, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 24095 
RONISON DA CONCEIÇÃO BATISTA, matricula funcional Nº 
56949491.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 24095 
RONISON DA CONCEIÇÃO BATISTA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de junho de 2017.
 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 195067

PORTARIA Nº 2256/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais no artigo 12, alínea c, do 
Decreto Estadual n° 2.400/1982; RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 2165/2017 - DP 2, que colocou a 
disposição e agregou o 2º SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, do BPOT/CME, na Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, publicada no Boletim Geral nº 113/2017 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de junho de 2017.
 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 195043
PORTARIA Nº 2237/2017 - DP 2

 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 067595 01 55 2016 4 00394 031 0155464 63, expedida pelo 
cartório da Registro Civil das Pessoas Naturais 4º Ofício - Belém/
PA, do 3° SGT PM RG 21346 JOÃO CARLOS SANTOS DA SILVA, 
expedida em 01 de dezembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3° SGT PM RG 
21346 JOÃO CARLOS SANTOS DA SILVA, a contar de 23 de 
novembro de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,19 de junho de 2017.
 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 
Republicar por incorreção 

Protocolo: 194999

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE NÚMERO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.365, DO DIA 03/05/2017
EMPRESA: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA
ONDE SE LÊ: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017
LEIA-SE: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 195175

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 039/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: O presente termo de referência tem por objeto a 
Aquisição de 614 (seiscentos e quatorze) unidades de pistolas 
semiautomáticas calibre .40, para atender as necessidades do 
efetivo da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.474.975,36 (um milhão, quatrocentos e 
setenta e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e trinta 
e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2017
VIGÊNCIA: 22/06/2017 a 21/06/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
28/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento 
de Despesa: 44.90.52.14 – Armamentos; Plano Interno: 
2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
Empresa: FORJAS TAURUS S.A, CNPJ nº 92.781.335/0001-02, 
Inscrição Estadual nº 124/0298533, Endereço Av. São Borja, 
nº 2181 Distrito Industrial – Prédio A, São Leopoldo/ RS, CEP: 
93.035-411.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
 

Protocolo: 195366

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 031/2010 -DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 031/2010 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo 
valor total de R$ 48.947,76 (quarenta e oito mil, novecentos e 
quarenta e sete reais e setenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 48.947,76 (quarenta e oito mil, novecentos 
e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2017
VIGÊNCIA: 15/06/2017 a 14/06/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0158/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa 
Física/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ALEXANDRE SOARES CABRAL, brasileiro, 
solteiro, autonomo, RG nº 5290640-SSP/PA, CPF: 174.714.002-
34, residente e domiciliado na Rua Major Curió, s/nº, CEP nº 
68.524-000, Eldorado dos Carajás/PA
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
 

Protocolo: 195085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3500-DC-DF-17
OBJETIVO: REALIZAR DILIGENCIAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): VISEU - PA
PERÍODO: 20 A 21/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JON ELDER PEREIRA TELES
CPF: 565.156.772-00;
CB PM PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES
CPF: 946.682.482-15;
SD PM ROBINSON GUIMARÃES CARNEIRO
CPF: 001.763.612-43;
SD PM DAVID DOS SANTOS SACRAMENTO
CPF: 837.227.182-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
 

PORTARIA Nº 3501-DC-DF-17
OBJETIVO: REALIZAR DILIGENCIAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): VISEU - PA
PERÍODO: 20 A 21/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): ASP. OFICIAL PM FÁBIO ROBERTO
CARDOSO MAIA CPF: 711.556.862-68;
SGT PM MÁRIO CARLOS DE ANDRADE MORAES
CPF: 292.459.742-00;
CB PM MARCIO JEAN BRITO MILHOMEM
CPF: 763.596.622-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
 

PORTARIA Nº 3502-DC-DF-17
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO PSICOLOGICA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 26/05 A 01/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM IURI AGUIAR DE MELO
CPF: 392.002.052-91;
TEN PM JACINETE NASCIMENTO TRINDADE
CPF: 363.881.492-00;
CB PM ROSEMIRO GUEDES DE SOUSA
CPF: 743.382.502-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
 

PORTARIA Nº 3503-DI-DF-17
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 30/05 A 01/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM EDIMAR MARCELO COELHO
COSTA CPF: 581.118.752-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA


